³ Antonius Laurenzini. Vide epist. 355, annot. 9.

⁴ Otto Truchsessius. *Ibid.*, annot. 3.

⁵ Quum bello inter Paulum IV et Philippum II, Hispaniae regem, omnia turbarentur, nihil mirum, si nostri rerum inopiam Romae experientur.

cui elemosine si trateneua nostra casa, ci ha dato et ci dà da fare, che sentiamo più che altro il trauaglio del collegio germanico; perchè, oltre che non li sono mai pagati cinquecento ∇.ⁱ l' anno, ordinati per la buona memoria de Julio III⁶, dopo la sua morte, dalli cardinali, la maggior parte di quelli che pagauano, chi per morte, chi per absentia, chi forse per non poter, non pagano il suo solito; et quello che restaua sopra la distributione delli cappelli, anche non si paga, nè a cardinali, nè alli germani, et così resta detto collegio con molti debiti, et senza aiuto, o molto poco humanamente; pur noi ci siamo sforzati a far, per sustentarlo, quello che per la sustentatione della casa et collegio nostro non habbiamo fatto, et ci siamo compartiti nostro Padre vicario, il Padre don Alfonso Salmeron, el Mtro. Bobadilla et io a cercare quasi importunamente per detto collegio, et così lo tratteniamo con fatica non poca. S' era risoluto di scriuere etiam alli cardinali absenti che hanno promesso, et fra gli altri all' Illmo. et Rmo. cardinale agustano⁷, come padrone principale di detto collegio, acciò si degnassino pagare etiam in absentia la elemosina promessa; ma trouandosi V. R. appresso a Sria. Illma., ci è parso drizzare la lettera a V. R.: quella dunque rappresenti a detto Rmo. et Illmo. cardinale questo bisogno; et per parte non solamente del collegio germanico, ma etiam di tutti noi, la suppliche dia ordine che si paghi quello che, secondo la promessa, si deue, o quello che parerà a S. Sria. Illma., cui mani nostro Padre vicario et tutti noi basciamo humilmente. Di Roma 16 di Gennaio 1557.

Inscriptio. Pel medesimo [Canisio. Ingolstadio]. Post scritta.

⁶ Julii III obitus contigerat 22 Martii 1555. CIACONIUS-OLDOINUS, *Vitae et res gestae pontificum*, III, 746.

⁷ Vide supra, annot. 4.

370

PATRI HIERONYMO DOMENECCO

ROMA 19 JANUARII 1557^{1.}

Modus proponitur, quo prioratus Stae. Margaritae collegio Societatis uniri possit.—De negotio dominae Spinolae Neapolim scribet.—Sacerdos, quem Joannes de Vega, in Hispaniam proficiscens, exposcit, facilius a Francisco Borgia in Hispania poterit inveniri.—Elpidius et Vinckius pro comitiis generalibus apti censemur.—Erunt tamen, a provinciali congregazione eligendi.—De typographia, Panormi instituenda, aliisque de rebus, cum futuro praeposito generali coram agetur.—Typographia romana jam formata.

Jesus

Pax X.ⁱ Hauendo scritto per dupplicate questi giorni a V. R., habbiamo riceuute quelle de 28 de X.^{bre}²; et circa la unione del priorato de Sta. Margarita³, uederemo quello che si potrà far di qua; nientedimeno si è scritto a V. R.⁴ che per uia del ordinario saria bene far questa unione, quale si confirmarebbe dopoi facilmente di qua per l' officio della penitentiaria o per altra uia. Mandai anche la minuta del modo che si poteua tenere nella unione del vescouo, il quale pensamo sia quel de Mazara⁵ o de Giorgento⁶, et non si farà spesa per questa uia.

Nel negotio de Spinola⁷ si scriuerà a Napoli quel che V. R. dice.

All' eccellentia del Sr. Giovanni de Vega⁸ scrisse nostro Padre vicario questi giorni in risposta della sua, della quale con queste ultime uenne una copia, et qui spero si mandarà un dupli-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 277.

² Cf. *Epist. Mixt.*, V, 587.

³ De hoc prioratu vide epist. 358, annot. 13.

⁴ Hanc supra edidimus, sub n. 358.

⁵ Mazarenensis episcopus erat Hieronymus de Terminis. GAMS, *Series episcoporum*, 949.

⁶ Eclesiae agrigentinae praeerat Rodulphus Pius de Carpi. Vide epist. 358, annot. 15.

⁷ De hoc negotio videatur epist. 358, annot. 32.

⁸ Joannes de Vega, Siciliae prorex, saepe laudatus, jamjam ad Hispaniam redditurus.

cato de la medesima. Del sacerdote promesso a S. E.⁹, douendo essere spagnuolo et de buon giuditio et lettere, come scriue la R. V., et che habbia altre parti, non sapiamo di queste bande chi poterci mandare, oltra de essere li camini tanto impediti; ma faceua conto nostro Padre vicario che in Spagna fossi dato un sacerdote a S. E. per il P. Francesco¹⁰, doue sarà commodo trouarlo con le parti che V. R. ricerca.

Del modo de congregarsi per la elettione delli doi che hanno da venir con V. R. acciò sia legitima la congregazione¹¹, pare debbano trouarsi li professi et rettori che possono, et quelli che non potranno saranno scusati secondo le constitutioni. Le due persone che V. R. nomina, D. Elpidio¹² et Mtro. Antonio¹³, pareno al proposito; nientedimeno doueriano elegersi nel capitolo prouinciale da quelli si congregaranno¹⁴.

De altre cose, che replica V. R., perchè se gli è risposto per due o tre uie, non replicarò in questa, se non che, accostandosi già il tempo de uenire alla congregazione, di qua si potrà trattare col nouo generale de molte cose, et fra le altre della stampa¹⁵; et sappia V. R. che già la nostra¹⁶ è in ordine, et si comincia a practicare, et che ha cura di quella quel fiamengo¹⁷ del quale scriue.